
l.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea autovehicolului de tip camion
prin procedura Cererii Ofertelor de Pre(uri

Denumirea autorititii contractante: Serviciul Special nentru lnfluente active AsuDra

Proceselor Hidrometeorologice

IDNO: 1003600094438

Adresa: MD-2043, mun. Chiqiniu, str. Grenoble 193.

Numlrul de telefon/fax: 022 403-472;_022 403-412; faxz 022 769-535.

Adresa de e-mail si de internet a autoriti{ii contractante: www.antigrindina.md;

antigrind inamd@gmail.com.

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: clocumentalia cte atribuire este anexatd tn cudrul procedurii tn SIA RSAP.

Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,

menliunea ci autoritatea contractant[ este o autoritate centrall de achizi{ie sau c[
achizifia implici o altd form[ cle achizilie comunl): Institu(ia bugetari ,,Serviciul

Special pentru Influenfe active Asupra Proceselor Hidrometeorologice", subordonati

Mirrirt"",rtui Agriculturii, Dezvoltlrii Regionale qi Mediului, este abilitatd cu func{ii de

organ na{ionalln domeniul influen{elor active asupra proceselor meteorologice qi altor

procese geofizice.

Cumpiritorul invit[ operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile' si
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor

bunuri /servicii/lucr[ri :

g. tn cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
I ) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
+i Atte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

8.

N

r.
dl
o

Cod CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor/
lucririlor
solicitate

Unit
atea

de

m[s
uri

Ca

ntit
il-
tea

Specificarea tehnici tleplini solicitatl,
Standardc dc referintl

Virloarea
estintati

(se va indica
pentru fiecare

lot in partc)
firrir TVA

1 34100000-8 Autovehicol de tip camion

34 100000-8 Autovehicol
de tip
camion

Unita
te

1 Specifi ca(iile autovehicolulu i:

Tipul camionului - cu bord pentru transportarea mirturilor;
Capacitatea de transportare 'nu mai pu{in de 4500 kg;

Cuiia de vitezh - manual6, sincronizatf,, cu 5'6 trepte de vitezl;

Frine cu tambur;
Sistem de frdnare cu circuit dublu' cu acfionare hidraulic6:

Tip sistem direclie: cu amplificator hydraulicl
Motor - Diesel, cel Pu{in 150 c.P.;

Turbocompresie;
ABC - in posesie ;

Standard de toxicitate Euro 6;

Automobil nou, anul de producere -2019.

550 000,00 lei

ofertant



10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Livrarea bunurilor se

efectueazi de cltre Vinzdtor in termen de 30 zile calendaristice, dar numai tdrziu de 20

rlecembrie 20lg,din data inregistririi contractului la Trezoreria Teritoriall Chi;inlu.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019,

13. Contract de achizi{ie rezervatatelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu'
(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatfl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu.
(se rnenfioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte adrninistrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE'

documenta{ie):

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupi caz nu este cazul

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitafia electronicl): nu

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup[ caz): nu sunt

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic rrret nentru

fiecare lot arrarte.

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin(ei Motl de demonstrat'e a intleplinirii
criteriu lui/cerin{ei :

Nivelul minint/
Obligativitatea

1 Formularul ofertei Conform formularului F3, 1 DA

2. Specificalii tehnice Conform formularului F4, 1 DA

3. Speciticalii de prel Confbrm tbrmularului F 4.2 I)A

4 Certificat de inregistrare /
Declaralia de inregistrare a
intreprinderii

Copie - confirmati prin aplicarea semn[turii
gi a qtampilei ofertantului

DA

5 Extrasul din Registrul de

stat

Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii
gi a qtampilei ofertantului

DA

6 Certificat privind lipsa sau

existenla restanlelor fafd de

bugetul public nalional

Original copie - eliberat de Inspectoratul

Fiscal (valabilitatea certificatului - conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal al

Republicii Moldova).

DA

7 Certificat de conformitate ce

confirmd calitatea bunurilor -
confirmat prin isc[litur[ gi

Etampila participantului

Original DA



Denumirea factorului de evaluare PondereaT,
Nr.
d/o

1

2

21. Termenul limit5 de depunere/deschidere a ofertelor:

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic' precum

I

- pAnI laz 17-00

- pe: [data] 3 decembrie 2019.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertete sau cererile cle participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a oferteloralfulglle'

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntirziate vor fi respinse.

23.

24.

25. Persoanele autorizate s5 asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii ucestora au clreptul sd purticipe la deschiderea ofertelor, cu

excep(ia cazului^ctncl ofertele aufost depuse prin sIA "RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba

rominS.

27. Respectivul contract se refer[ la un proiect ;i/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii EuroPene: nu se referi'
1.. .p..ifi.a der**irea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agen(iaNu(ionatiipentrusolu(ionareaContesta(iilor
Aclresa: mun. Chiq'indu, bd, $tefan cel Mare;i sfant nr.124 (et.4), MO Z00t;

Tel/Fsx/emait : OiZ-tZ7 652, OiZ SZO-AS l, contestatii@nnsc.md

29. Data(datele) qi referin{a (referin(ele) publiciriloranterioare in Jurnalul oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective

(dac5 este cazul): nu este cazul

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

nu este achizitie Periodic6.

31. Data publiclrii anunfului de inten(ie sau, dupi caz,precizarea c5 nu a fost publicat un

astfel de anun(: nu a fost Publicat'

32. tn cadrul proceclurii de achizifie public[ se va utiliza/accepta:

33. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

organiza{iei Mondiale a comer{utui (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): IIg
(se specific[ da sau nu) 

3

Se va utiliza/accept! reg Itg
D enumirea instru menlglgiggglg4g
@d a ofertelor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice

f-acturarea electronicd
ile electronice

Da

Nu
Nu
Nu



34. Alte informa{ii relevante: Metoda ;i condifiile de platl vor fi: achitarea pli{ilor pentru

bunurile livrate se efectueazilinbazafacturii fiscale,in termen de 5 zile bancare din data

semnirii acesteia de cltre ambele pnr{i.

Evaluarea va fi efectuati dupi criteriile prevlzute in specifica{iile tehnice qi cel mai mic pre{.

in .a, de necesitate, va fi solicitat cle a prezenta mostrele de bunuri in termen de 2 zile din

momentul cererii.

Conduciltorul grupului de lucru: Vasilie AGHENIE tr-r;


